



## 2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年8月12日

上場会社名 株式会社トランスジェニックグループ  
コード番号 2342 URL <https://transgenic-group.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福永 健司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理財務部長 (氏名) 渡部 一夫

TEL 092-288-8470

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (決算説明動画(録画)配信予定)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,197	10.9	45		61		26	
2025年3月期第1四半期	2,882	12.1	103		117		99	

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 5百万円 ( %) 2025年3月期第1四半期 95百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	1.62	
2025年3月期第1四半期	5.99	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	9,719	4,846	49.2	287.32
2025年3月期	9,586	4,856	49.7	285.98

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 4,784百万円 2025年3月期 4,762百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		0.00	0.00
2026年3月期					
2026年3月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	3.8	150		90		40		2.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績見通しのご利用に当たっては、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	16,999,141 株	2025年3月期	16,999,141 株
期末自己株式数	2026年3月期1Q	345,922 株	2025年3月期	345,922 株
期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	16,653,219 株	2025年3月期1Q	16,593,719 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢は緩やかな持ち直しの動きが見られましたが、恒常的な物価上昇が家計の消費マインドの低下を招き、依然として景気は先行き不透明な状況が続いております。

創薬支援事業につきましては、株式会社トランスジェニックにおいて、従来の長期がん原性試験<sup>※1</sup>と比較して短時間で発がん性の評価が可能となる「rasH2マウス<sup>※2</sup>を用いた短期発がん性試験」や、2024年から受託開始した「中期皮膚発がん性試験」に加え「ラットを用いた中期大腸発がん性試験」の受託を開始するなど、高付加価値な新規サービスの拡充に努めました。また、受注試験の納期管理や事業運営の見直しによるコストの削減にも注力いたしました。この結果、前年同期比で大幅な増収になるとともに、損失も大幅に縮小いたしました。

投資・コンサルティング事業につきましても、Eコマースによる小売販売は消費マインドの低下で苦戦したものの、卸売販売等の商社事業で取引拡大や価格交渉に注力することで利益を確保し、前年同期比で増収になるとともに大幅な増益となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、3,197,937千円（前年同期比10.9%増）となり、営業利益につきましても45,265千円の利益（前年同期は103,056千円の営業損失）となりました。経常利益につきましても、為替差益などの営業外収益30,852千円及び支払利息などの営業外費用14,620千円を計上した結果、61,497千円の利益（前年同期は117,884千円の経常損失）となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、過年度消費税等戻入額などの特別利益37,428千円、子会社の拠点集約に伴う事業再編損や子会社の試験データ不正に関する特別調査費用などの特別損失59,859千円、「法人税、住民税及び事業税」18,715千円、過年度法人税等10,262千円及び非支配株主に帰属する四半期純損失18,201千円などを計上した結果、26,958千円の利益（前年同期は99,429千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

#### ① 創薬支援事業

当事業は、創薬の初期段階である探索基礎研究・創薬研究から、非臨床試験、臨床試験まで、創薬のあらゆるステージに対応できるシームレスなサービスをグループで展開しております。

当第1四半期連結累計期間は、納期管理を強化して比較的多額であった前期からの繰越受注試験を予定通り完了させるとともに、コスト面でも事業運営の合理化による削減を実施いたしました。この結果、売上高は564,878千円（前年同期比67.0%増）となり、前年同期比で大幅な増収となりました。また、営業利益につきましても23,872千円の損失（前年同期は109,324千円の損失）となり、前年同期比で損失が大幅に縮小しました。

#### ② 投資・コンサルティング事業

当第1四半期連結累計期間は、持続的な物価上昇傾向の中で消費マインドが低下し、Eコマースによる小売販売は苦戦しましたが、卸売販売等の商社事業は取引深耕による売上拡大や価格交渉による利益の確保に注力いたしました。この結果、売上高は2,634,585千円（前年同期比3.5%増）となり、前年同期比で増収となりました。また、営業利益につきましても117,557千円（前年同期比80.5%増）となり、前年同期比で大幅な増益となりました。

※1 がん原性試験は、化学物質や製品が発がん性を持つ可能性があるかどうかを評価するための試験です。

※2 rasH2 マウスは、人由来のがん関連遺伝子であるHRAS (c-Ha-ras) を組み込んだトランスジェニックマウスです。発がん性の有無の評価が可能で、医薬品や化学物質の発がん性試験に広く使われています。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は6,855,458千円となり、前連結会計年度末に比べ156,561千円増加いたしました。これは主に、電子記録債権が302,210千円、商品及び製品が258,066千円、それぞれ増加した一方、現金及び預金が250,673千円、受取手形、売掛金及び契約資産が81,157千円、それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は2,864,147千円となり、前連結会計年度末に比べ23,355千円減少いたしました。これは主に、固定資産の償却により有形固定資産の建物及び構築物が17,138千円、のれんの償却により無形固定資産が12,122千円それぞれ減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は3,528,111千円となり、前連結会計年度末に比べ256,034千円増加いたしました。これは主に、短期借入金が395,000千円増加した一方、未払法人税等が28,930千円、受注損失引当金が29,086千円、その他の流動負債が77,760千円、それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は1,344,896千円となり前連結会計年度末に比べ113,244千円減少いたしました。これは主に、長期借入金が110,213千円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は4,846,597千円となり、前連結会計年度末に比べ9,584千円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を26,958千円計上した一方、非支配株主持分が31,887千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予測につきましては、2025年6月16日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,555,397	2,304,724
受取手形、売掛金及び契約資産	1,195,011	1,113,854
電子記録債権	22,970	325,181
商品及び製品	1,348,725	1,606,792
仕掛品	796,709	751,762
原材料及び貯蔵品	76,516	89,323
前渡金	581,812	555,450
その他	128,020	114,981
貸倒引当金	△6,268	△6,613
流動資産合計	6,698,896	6,855,458
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,069,994	1,052,856
土地	917,473	917,473
その他（純額）	67,554	61,268
有形固定資産合計	2,055,021	2,031,597
無形固定資産		
のれん	531,780	519,898
その他	22,143	21,902
無形固定資産合計	553,923	541,801
投資その他の資産		
投資有価証券	107,693	111,641
その他	181,476	191,482
貸倒引当金	△10,612	△12,375
投資その他の資産合計	278,557	290,748
固定資産合計	2,887,503	2,864,147
資産合計	9,586,399	9,719,605

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	413,459	408,143
未払金	223,351	247,801
短期借入金	680,000	1,075,000
1年内償還予定の社債	14,000	14,000
1年内返済予定の長期借入金	524,659	515,587
未払法人税等	51,661	22,731
前受金	1,020,758	1,010,581
賞与引当金	69,688	66,615
受注損失引当金	61,989	32,902
その他	212,508	134,748
流動負債合計	3,272,076	3,528,111
固定負債		
社債	109,000	109,000
長期借入金	1,247,401	1,137,188
退職給付に係る負債	68,774	68,187
その他	32,965	30,521
固定負債合計	1,458,140	1,344,896
負債合計	4,730,217	4,873,008
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	3,857,377	3,856,375
利益剰余金	927,674	954,633
自己株式	△116,016	△116,016
株主資本合計	4,719,036	4,744,992
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,817	21,433
為替換算調整勘定	24,657	18,388
その他の包括利益累計額合計	43,474	39,822
新株予約権	200	200
非支配株主持分	93,470	61,582
純資産合計	4,856,181	4,846,597
負債純資産合計	9,586,399	9,719,605

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,882,713	3,197,937
売上原価	2,381,367	2,587,957
売上総利益	501,345	609,980
販売費及び一般管理費	604,401	564,714
営業利益又は営業損失(△)	△103,056	45,265
営業外収益		
受取利息	17	31
為替差益	20,294	26,582
受取保険金	1,313	855
貸倒引当金戻入額	1,580	-
その他	2,768	3,382
営業外収益合計	25,974	30,852
営業外費用		
支払利息	8,389	12,896
買収関連費用	27,705	-
手形売却損	321	-
その他	4,387	1,723
営業外費用合計	40,802	14,620
経常利益又は経常損失(△)	△117,884	61,497
特別利益		
受取補償金	-	10,596
過年度消費税等戻入額	-	26,832
特別利益合計	-	37,428
特別損失		
固定資産除却損	5,463	-
事業再編損	-	34,679
特別調査費用等	-	25,180
特別損失合計	5,463	59,859
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△123,347	39,066
法人税、住民税及び事業税	10,988	18,715
過年度法人税等	-	10,262
法人税等調整額	△35,113	1,331
法人税等合計	△24,125	30,309
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△99,222	8,756
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	207	△18,201
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△99,429	26,958

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△99,222	8,756
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	488	2,616
為替換算調整勘定	3,413	△6,268
その他の包括利益合計	3,901	△3,652
四半期包括利益	△95,320	5,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△95,527	23,305
非支配株主に係る四半期包括利益	207	△18,201

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	31,025千円	25,560千円
のれんの償却額	12,670	11,782

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

- 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報  
前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	創薬支援事業	投資・コンサル ティング事業			
売上高					
外部顧客への売上高	336,750	2,545,962	2,882,713	—	2,882,713
セグメント間の内部売上高又は 振替高	1,500	26	1,526	△1,526	—
計	338,250	2,545,989	2,884,240	△1,526	2,882,713
セグメント利益又は損失(△)	△109,324	65,138	△44,185	△58,870	△103,056

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△58,870千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	創薬支援事業	投資・コンサル ティング事業			
売上高					
外部顧客への売上高	563,378	2,634,559	3,197,937	—	3,197,937
セグメント間の内部売上高又は 振替高	1,500	26	1,526	△1,526	—
計	564,878	2,634,585	3,199,464	△1,526	3,197,937
セグメント利益又は損失(△)	△23,872	117,557	93,685	△48,419	45,265

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△48,419千円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。